
Управление образования администрации Яйского муниципального округа 
(Управление образования Яйского округа) 

 
ПРИКАЗ 

 
11.05.2022.​ ​ ​ ​ ​ ​ ​ ​ ​            ​ №161  
 
О реализации проекта «Школа функциональной грамотности» 
 
          В целях реализации муниципального проекта «Школа функциональной 
грамотности» 

 
ПРИКАЗЫВАЮ: 
1.Утвердить муниципальный проект «Школа функциональной грамотности 
( приложение№1) 
2.Создать сетевые образовательные сообщества по следующим направлениям 
деятельности и закрепить ответственных:  
2.1. Финансовая грамотность 
МБОУ «Яйская оош №1», МБОУ «Судженская оош №36», МБДОУ «Яйский 
детский сад «Чайка», МБДОУ «Кайлинский детский сад «Елочка», МБДОУ 
«Новониколаевский  детский сад «Гнездышко», МБОУ для детей-сирот и 
детей, оставшихся без попечения родителей «Яйский детский дом 
«Колокольчик».( отв Сикора М.С.- методист МБУ ИМЦ УО) 
2.2 Читательская грамотность 
МБОУ «Анжерская СОШ», МБОУ «Кайлинская СОШ им. Героя Советского 
Союза В.Д.Жихарева», МБОУ «Вознесенская ООШ», МБОУ "Яйская 
общеобразовательная школа-интернат психолого-педагогической 
поддержки", МБДОУ «Судженский детский сад «Гнездышко», МБДОУ 
«Яйский детский сад «Ромашка» (отв. Мяленко Л.М.- методист МБУ ИМЦ 
УО ) 
2.3Математическая грамотность 
МБОУ «Туратская ООШ», МБОУ «Ишимская ООШ», МБДОУ «Улановский 
детский сад «Ромашка», МБДОУ «Туратский детский сад «Малыш», МАДОУ 
«Яйский детский сад «Кораблик»(отв. Кириенко Л.Н.- методист МБУ ИМЦ 
УО) 
2.4Естественнонаучная грамотность 
МБОУ «Яйская СОШ №2», МБОУ «Новониколаевская школа», МБОУ 
«Улановская ООШ», МБОУ «Яйская оош №3», МБДОУ «Яйский детский сад 
«Солнышко» ( Емельянова Л.В.- методист МБУ ИМЦ УО) 
2.5 Креативное мышление 
МБДОУ «Детский сад «Журавушка» п. Безлесный», МБОУ «Марьевская 
ООШ им. В.Д.Федорова», МБУДО"Яйская ДЮСШ", МБОУ ДО «ЦДТ»( 
Тихомирова С.А.-директор  МБУ ИМЦ УО) 

2.6 Глобальные компетенции 



Все образовательные организации ЯМО (отв. Федорова Н.А.- методист МБУ 
ИМЦ УО) 

3.Утвердить положение о сетевом образовательном сообществе 
(приложение№2) 

4.Утвердить положение о центре Школа функциональной грамотности 
(приложение№3) 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на Калинину 
С.В.- заместителя начальника Управления образования. 
 
 
Начальник Управления  
образования администрации  
Яйского муниципального округа​ ​ ​ ​ ​ С.В. Юдина 
 
С приказом ознакомлены:​ ​ ​ ​ ​ ​  


